УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Ж f l
г. Сочи

О проведении городского дистанционного конкурса для педагогических
работников дошкольных образовательных организаций города Сочи

«Секреты экономики»

В целях выявления эффективных педагогических практик, направленных на
получение детьми, педагогами и родительской общественностью знаний,
способствующих обеспечению и формированию основ финансовой грамотности;
обеспечения благоприятных условий для творческого обмена и трансляции
профессионального опыта педагогов по формированию основ финансово-
экономической грамотности дошкольников,

приказываю:
1. Заведующему МДОБУ детский сад №104 города Сочи Егуповой О.А.

организовать проведение дистанционного конкурса для педагогических работников
дошкольных образовательных организаций города Сочи «Секреты экономики»,
(далее -  Конкурс) на базе МДОБУ детский сад № 104 города Сочи в период с
12.01.2023 по 17.02.2023.

2. Подготовить пресс-релиз и фотоотчет по итогам проведения Конкурса для
размещения материалов на сайте управления по образованию и науке
администрации города Сочи.

3. Утвердить:
3.1. Положение о Конкурсе (приложение 1).
3.2. Состав жюри конкурса (приложение 2).
4. Руководителям дошкольных образовательных организаций г. Сочи:
4.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических

работников;
4.2. Обеспечить участие педагогических работников в Конкурсе в

соответствии с Положением.
4.3. Направить заявки на участие в Конкурсе по предлагаемой форме

(приложение 3) до 16.01.2023, предоставить конкурсные материалы в соответствии
с Положением на электронный адрес konkurs doul04@mail.ru МДОБУ детский сад
№104 города Сочи, в срок до 10.02.2023 г.

изложить на заместителя5. Контроль за исполнением настоящего пр
начальника управления по образованию и науке И.Б. ову.

О.Н. МедведеваНачальник управления

mailto:konkurs_doul04@mail.ru

приложение 1
к приказу УОН г. Сочи
от JR  fe?

Положение
о городском дистанционном конкурсе для педагогических работников

дошкольных образовательных организаций города Сочи
«Секреты экономики»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении городского дистанционного
конкурса для педагогических работников дошкольных образовательных
организаций города Сочи «Секреты экономики» (далее -  Конкурс).

1.2. Настоящее положение определяет цели и задачи Конкурса, порядок
организации и проведения, требования, предъявляемые к конкурсным работам,
критерии оценки; порядок определения победителей и призеров, награждение
участников.

1.3. Подготовку и проведение Конкурса осуществляют Муниципальное
дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад
общеразвивающего вида №104 и жюри, назначаемые управлением по образованию
и науке администрации города Сочи.

2. Цели и задачи

2.1. Цели:
- выявление эффективных педагогических практик, направленных на

получение детьми, педагогами и родительской общественностью знаний,
способствующих обеспечению и формированию основ финансовой грамотности, а
также содействие появлению новых инициатив в данной сфере;

- обеспечение благоприятных условий для творческого обмена и трансляции
профессионального опыта педагогов по формированию основ финансово-
экономической грамотности дошкольников.

2.2. Задачи:
повышение профессионального уровня педагогов дошкольных

образовательных организаций в вопросах организации работы с детьми по
формированию основ финансово-экономической грамотности;

- содействие самореализации педагогов, работающих с детьми дошкольного
возраста по формированию основ финансово-экономической грамотности;

- обмен опытом, выявление и поддержка педагогических инициатив в области
финансово-экономического просвещения воспитанников дошкольных
образовательных организаций.

3. Порядок и сроки проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 12 января по 17 февраля 2023 г.
3.2. Квота участников — не более 20 ДОО, по 5 ДОО от каждого района.

Каждое учреждение может отправить не более 1-й работы по каждой номинации
(всего не более 4 работ от ДОО).

3.3. Для участия в Конкурсе руководители ДОО подают заявки
установленного образца в МДОБУ детский сад № 104 города Сочи на электронный
адрес konkurs doul04@mail.ru до 16.01.2023 г. (приложение 3).

3.4. В срок до 10.02.2023 г. участники должны предоставить конкурсные
материалы на электронный адрес konkurs doul04@mail.ru МДОБУ детский сад
№104 города Сочи с пометкой «на конкурс «Секреты экономики».

3.5. В период с 13.02.2023 г. по 17.02.2023 г. на основании решения жюри
проводится подведение итогов и определяются победители Конкурса.

3.6. Все вопросы по организации и проведению Конкурса -  задавать
старшему воспитателю Маркиной Галине Ивановне, по телефону: 8(918) 264-36-94.

3.7. Размещение информации об итогах Конкурса на сайте МДОБУ детского
сада № 104 города Сочи http://doul04.sochi-schools.ru/ -  20.02.2023 года.

3.8. В Конкурсе принимают участие педагоги дошкольных образовательных
организаций города Сочи.

4. Условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Детский сад -  территория экономики» (презентация «находок»

развивающего группового пространства по формированию финансово-
экономической грамотности детей старшего дошкольного возраста).

- «Неделя финансовой грамотности» (проекты, направленные на
реализацию работы с детьми по формированию финансово-экономической
грамотности в рамках тематической недели).

- «Занимательная экономика» (сценарии квест-игр для детей старшего
дошкольного возраста по формированию финансово-экономической грамотности)

- «Своя игра» (пособия, дидактические игры и их методическое
сопровождение по формированию финансово-экономической грамотности; в одной
разработке может присутствовать не более трех игр, объединенных одной
тематикой).

4.2. Требования к оформлению конкурсных материалов:
4.2.1. Работы выполняются в текстовом редакторе Microsoft Word; объем

материала не более 10 печатных страниц формата А4; стиль Times New Roman,
размер 14, интервал 1. К текстовым материалам можно приложить презентацию (не
более 10 слайдов), фотоматериалы, отражающие готовый продукт, результат (не
более 8 фото).

К разработкам по дидактическим играм необходимо приложить
иллюстративный материал.

4.2.2. Материалы, не соответствующие требованиям, не рассматриваются.
4.3. Критерии оценки конкурсных материалов:
- работа должна быть авторской, допускается частичное использование (не

более 20%) работ других авторов.

mailto:konkurs_doul04@mail.ru
mailto:konkurs_doul04@mail.ru
http://doul04.sochi-schools.ru/

- работа должна отличаться творческим подходом, оригинальностью идеи.
- соответствие содержания материалов современным ценностным установкам

и ориентирам дошкольного образования РФ.
- доступность применения опыта в представленной форме педагогами,

работающими с детьми дошкольного возраста по формированию основ финансово-
экономической грамотности, без дополнительных толкований и доработки.

5.1. В каждой номинации Конкурса определяются победители и призёры (I,
II, III место).

5.2. Жюри оставляет за собой право увеличить или уменьшить призеров, в
зависимости от качества конкурсных материалов.

5.3. Победители и призёры Конкурса награждаются электронными
дипломами УОН администрации г. Сочи.

5.4. Все наградные документы отправляются на электронную почту
участников Конкурса.

5. Подведение итогов Конкурса

Начальник управления О.Н. Медведева

от Ж  {2  № £St><9

приложение 2
к приказу УОН г. Сочи

Состав жюри
городского дистанционного конкурса для педагогических работников

дошкольных образовательных организаций города Сочи
«Секреты экономики»

Председатель: Уварова Василина Васильевна, главный специалист отдела
дошкольного образования управления по образованию и науке администрации
города Сочи
Члены жюри:
1. Артёмкина Марина Павловна, воспитатель МДОБУ детский сад № 72 г. Сочи;
2. Кунич Людмила Владимировна, воспитатель МДОБУ детский сад
общеразвивающего вида № 84 г. Сочи;
3. Корякина Наталья Леонидовна, воспитатель МДОБУ детский сад № 104 города
Сочи;
4. Козицина Ирина Петровна, воспитатель МДОБУ детский сад № 104 города Сочи;
5. Попова Елена Михайловна, старший воспитатель МДОБУ детский сад №127 г.
Сочи;
6. Зиновьева Татьяна Валерьевна, старший воспитатель МДОБУ детского сада №87
г. Сочи;
7. Жукова Елена Владимировна, воспитатель МДОБУ детский сад
общеразвивающего вида № 84 г. Сочи;
8. Лысенко Наталья Ивановна, воспитатель МДОБУ детский сад № 104 города
Сочи;
9. Соболева Евгения Алексеевна, старший воспитатель МДОБУ ЦРР ДС №118
«Исток» города Сочи;
10. Нибо Марет Халидовна, старший воспитатель МДОБУ детский сад № 111 г.
Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева

приложение 3
к приказу УОН г. Сочи
от № J2 / (Ур

ЗАЯВКА
на участие в городском дистанционном конкурсе для педагогических
работников дошкольных образовательных организаций города Сочи

«Секреты экономики»

Полное наименование ДОО

Ф.И.О. участника, должность,
контактный телефон
Номинация
(в соответствии с положением)
Название творческой работы

Дата:_________

Руководитель ДОО № ______  _______________/

Начальник управления О.Н. Медведева